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Günümüz çiftlik hayvanları yetiştiriciliğinde hayvan refahı öncelikle ele 

alınan bir konudur. Hayvanların yetiştirilmesini, sağlığını ve sürü idaresini 

daha etkili veya kolay yürütebilmek için hayvanlara bazı girişimsel tekni-

kler uygulanmaktadır. Bu çalışmada sığır ve koyunlarda boynuzsuzlaştırma 

ve kuyruk kesimi ile yumurta tavuğu civcivlerinde gaga kesimi girişimleri 

hayvan refahı açısından değerlendirilmiştir. Boynuz köreltmede amaç; 

hayvanların birbirine ve bakıcılarına zarar vermesini önlemektir. Bu uygu-

lama ayrıca; yemlik, barınak ve taşıma alanlarının daraltılarak tasarruf 

sağlanmasına da imkân vermektedir. Yaşamın ilk aylarında yapılan bu uy-

gulama acı verici ve hayvanın vücut bütünlüğünü bozan bir uygulamadır. 

Diğer taraftan boynuz köreltme, hayvanların birbirleri ile etkileşiminde 

hayvan refahına katkısı olan bir girişimdir. Boynuz köreltmenin zorunlu 

olduğu durumda daha az acı veren kimyasal kullanarak boynuz köreltme 

tercih edilmelidir. Sığırlarda kuyruk kesme veya kilitleme vücut temizliğine 

ve meme sağlığına olumlu etki yapacağı beklenmektedir. Ancak beklenen 

etki gözlenmemiştir. Koyunlarda kuyruk kesme ile karkasın ve etin kalites-

inin iyileştirilebileceği düşünülmektedir. Ancak yapılan çalışmalarda bu 

konuda da düşünülen iyileşme sağlanamamıştır. Kuyruk kesme hayvanın 

vücut bütünlüğünü, görünümünü bozan ve kısmen ağrı, acı veren bir uygu-

lamadır. Bu nedenlerle sığır ve koyunlarda kuyruk kesme işlemi hayvan re-

fahı bakımından tartışmalıdır. Konvansiyonel kafes tavukçuluğunda 

tavukların tüy yolma, kannibalizm (yamyamlık) ve yemleri etrafa saçma 

davranışları önemli bir problemdir. Bu problemi gidermek için yumurtacı 

civcivlerde henüz 1-9 günlük iken gaga kesimi uygulanmaktadır. Hayvan 

refahı açısından bazı ülkeler gaga kesimini, keza Avrupa Birliğine üye 

ülkeler de konvansiyonel kafes sistemini yasaklamıştır.  

 

EVALUATION OF SOME SURGICAL TECHNIQUES               

APPLIED IN FARM ANIMAL BREEDING                                    

IN TERMS OF ANIMAL WELFARE  

ABSTRACT 

Animal welfare is a primary concern in today's livestock farming. In animal hus-

bandry, some interventional techniques are applied to make animal’s health statues 

better and herd management conditions more effective or easier.  
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In this study, dehorning and tail docking in cattle and sheep and beak trimming in laying hen chicks were evaluated 

from an animal welfare perspective. The aim of dehorning is to prevent animals from harming each other and 

their caretakers. It also allows for savings by narrowing the feeder, shelter and transportation areas. This practice, 

which is performed in the first months of life, is painful and disrupts the body integrity of the animal. On the other 

side, dehorning is an initiative that contributes to animal welfare in the interaction of animals with each other. In 

cases where dehorning is mandatory, the use of less painful chemicals should be preferred. Tail docking or locking 

in cattle is expected to have a positive effect on body cleanliness and udder health. However, the expected effect 

was not observed. It is thought that tail docking in sheep can improve the quality of the carcass and meat. However, 

the expected improvements were not achieved in the studies. Tail docking is a practice that disorders the body 

integrity and appearance of the animal and may causes some pain and suffering. For these reasons, tail docking 

in cattle and sheep is controversial in terms of animal welfare. Feather plucking, cannibalism and feed scattering 

behaviour of hens is a major problem in conventional cage poultry farming. To overcome this problem, beak 

trimming is applied to laying hens when they are 1-9 days old. In terms of animal welfare, some countries have 

banned beak trimming and member states of the European Union have banned the conventional cage system too.

1. Giriş 

Türkiye’de hayvansal üretim yapılan işlet-

melerde yaygın yetiştiriciliği yapılan evcil 

hayvan türleri; sığır, manda, koyun, keçi ve 

kanatlılardır. Ekonomik bir faaliyet olarak 

bu hayvanların yetiştiriciliği yapılmak-

tadır. Bu faaliyetin yapıldığı işletmeler ise 

çiftlik olarak adlandırılır (Akbulut, 2023).  

Dünya ekosisteminde hayvan yetiştiriciliği 

önemli bir yere sahiptir (Bıyıkoğlu, 2009). 

Günümüz modern tarım sisteminde, ön-

görülen ürün (et, süt, yumurta vd.) 

bakımından yüksek verimli hayvanları 

seçilmesi bu yayvanların dengeli beslen-

mesi ve iyi olma halini sağlayacak 

şartlarında yetiştirilmeleri esastır. Hayvan-

larda iyi olma halini düzenleyen bilimsel 

disiplin hayvan refahı kavramı ile ifade 

edilmektedir (Savaş ve ark., 2009). Hayvan 

refahı kavramı hayvanların beslenmesi, 

sağlıklarının korunması ve çevre 

şartlarının optimizasyonu ile davranışları 

ve zihinsel durumları bakımından özgür 

olmayı esas alan çok boyutlu karmaşık bir 

konudur (Yaşar ve İzmirli, 2006; Savaş ve 

ark., 2009; Mellor ve ark., 2020; Cojkiç ve 

Morrell, 2023; Akbulut, 2023). Her türlü 

hayvan yetiştiriciliğinde hayvanların 

haklarını ve refahını sağlamak için tarihsel 

bir süreç içinde çok sayıda yasal düzen-

leme yapılmıştır. Avrupa’da 1978 “Hayvan 

Hakları Evrensel Beyannamesi” (Anonim, 

2016) ile başlayan bu yasal düzenlemelerin 

Türkiye için en önemlileri: 5199 Sayılı 

“Hayvanları Koruma Kanunu” (Anonim 

2004), “Deneysel ve Diğer Bilimsel 

Amaçlar İçin Kullanılan Hayvanların Re-

fah ve Korunmasına Dair Yönetmelik” 

(Anonim, 2011) ve 7332 Sayılı "Hayvan-

ları Koruma Kanunu ile Türk Ceza 

Kanunu’nda Değişiklik Yapılmasına Dair 

Kanun" (Anonim, 2021) sayılabilir. Ayrıca 

Özen, (2017).  Türkiye’de hayvan refahı 

mevzuatı tarihsel olarak incelemiştir.  

İslami bakış açısından, insanlar tarafından 

hayvanlara uygulanan vücut bütünlüğünü 

bozan ve acı veren girişimler hak 

bağlamında ele alınmıştır (Koşum 2018; 

Bor 2020). Yani İslam kültürü, insan 

hayvan ilişkilerini hak kapsamında ele 

alırken, batı kültürü bu ilişkiyi, refah 

bağlamında ele almaktadır.  

Çiftlik hayvanlarına iyi olma halini sağla-

mak ve daha fazla ürün elde edebilmek için 

yasal düzenlemelerin müsaade ettiği 

hayvanların doğal vücut bütünlüğünü 

bozan bazı cerrahi girişimler uygulanmak-

tadır. Bu çalışmada sığır ve koyunlarda  
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boynuzsuzlaştırma veya boynuz kesme ve 

kanatlılarda gaga kesme operasyonel tekni-

kleri hayvan refahı bakımından incele-

necektir.  

2. Bazı Cerrahi Girişimsel Yetiştirme 

Teknikleri 

Sığır, koyun ve keçi yetiştiriciliğinde sık 

uygulama alanı bulan ve hayvanların vücut 

bütünlüğünü değiştiren girişimsel teknikler 

boynuzsuzlaştırma ve kuyruk kesme veya 

kenetlemedir. Kanatlılarda özellikle yu-

murta tavukçuluğunda ise gaga kesimi uy-

gulamasıdır. 

2.1. Boynuzsuzlaştırma  

Çiftlik hayvanlarından sığır, manda, koyun 

ve keçi türleri boynuzlu hayvanlardır. An-

cak bu türlerin bazı ırkları veya bireysel 

bazı hayvanlar genetik olarak boynuzsu-

zdur ve boynuzsuzluk geni resesiftir 

(Mueller ve ark, 2018). Boynuz hayvan-

ların savunma organıdır. Hayvanlar 

kendilerini eş cinslerinin ve diğer canlıların 

şiddetinden korumada büyük ölçüde 

boynuzlarını kullanır. Aynı şekilde başka 

hayvanlara saldırma ve kavgada da boynu-

zlar kullanılır. Boynuzlu hayvanların 

yetiştirme, besleme, sevk ve idarelerinde 

çok sayıda dezavantajlı durumla 

karşılaşılır Bunlar; 

1-Boynuzlu hayvanlar boynuzsuzlara göre 

daha saldırgan, sevk ve idarelerinin zor ol-

ması, 

2-Boynuzlu hayvanların diğerlerine göre 

daha geniş yemliğe ihtiyaç göstermesi, 

3-Bu hayvanların bakıcılarına ve diğer 

hayvanlara zarar verebilmesi ve birbirl-

erinin yem yemesini engelleyebilmesi, 

4-Kavga veya sert sürtünme sonucu 

boynuz darbeleri deride travma ve et 

kalitesinde düşüşlere ve dolaysıyla 

ekonomik kayıplara neden olabilmesi, 

5-Karın bölgesine yapılabilecek boynuz 

darbeleri ile yavru atmalara veya ölümlere 

neden olabilmesi, 

6-Barındırma ve taşımada daha geniş alana 

ihtiyaç göstermesi olarak sayılabilir. 

(Bıyıkoğlu, 2009; Aubry, 2005; Stock ve 

ark., 2013; Akın ve ark., 2016). 

Bu olumsuzlukların engellenmesi veya 

giderilmesi ilave iş gücüne veya üretim 

maliyetinde artışlara neden olur. Söz ko-

nusu dezavantajlı durumların giderilme-

sinde kullanılan yöntemlerden biri 

boynuzsuzlaştırma tekniğidir. 

Boynuzsuzlaştırma sığırlarda yaygın 

olarak uygulanır (Aubry, 2005). Bu işlem 

farklı tekniklerle yapılmaktadır. Bunlar; 

kimyasal asitlerle yakma, elektrikle kızgın 

dağlama ve boynuz kökünü çıkarma tekni-

kleridir (Bıyıkoğlu, 2009; Rosell, 2018).  

2.2. Kimyasal asitlerle yakma  

1-5 günlük buzağılarda boynuz hücreleri 

üzerine potasyum hidroksit veya sodyum 

hidroksit gibi kimyasallar sürülerek yapılır. 

Boynuz hücreleri etrafındaki tüyler 

temizlenir. Asidin boynuz çevresindeki 

deriyle temas etmemesi için halka şeklinde 

vazelin, gres yağı vb. maddelerle bir bari-

yer oluşturulur. Sonra asitli çubuk dairesel 

hareketle boynuz hücreleri üzerine sürülür. 

Bu yöntem diğer metotlara göre daha az acı 

vericidir (Bıyıkoğlu, 2009).  

2.3. Elektrikli Araçla (Koter) Dağlama 

Yine 1-5 günlük yaştaki buzağıların 

boynuz hücreleri elektrikle ucu akkor hale 

gelen araçla dağlanır. Bu işlem için bir kişi 

buzağıyı kuvvetlice kavrarken diğer kişi el-

ektrikli düzeneğin ucunu boynuz hücrel-

erinin bulunduğu bölgeye kenar deriye 

taşırmaksızın bastırır. Dikkat gerektiren bir 

işlemdir. Dağlama uzun ve derin yapılırsa 

hayvanın ölümüne sebebiyet verecek kadar 

kötü sonuçlanabilir. Yetersiz dağlama ise 
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boynuzun gelişmesini engelleyemez 

(Bıyıkoğlu, 2009). Oldukça acı veren bir 

işlemdir. Faulkner ve Weary (2000) 

buzağılarında dağlama yöntemi ile boynuz 

yok etme işleminden sonra ağrı kesici (anti 

inflamatuar, ketoprofenin) uygulaması ile 

ağrının azaltılabileceğini bildirmektedir. 

2.4. Boynuz Kökünü Çıkarma  

Bu işlem biraz daha ileri cerrahi bir 

işlemdir. Bu iş için boynuz tüpü, boynuz 

kaşığı, boynuz makası ve boynuz pensesi 

gibi farklı aletler kullanılır. Uygulama alet 

çeşidine göre değişmekle birlikte 3-12 

aylık hayvanlara uygulanır. Bu yöntemin 

genellikle kısmi sedasyon altında yapıl-

ması önerilir. Diğer durumda çok acı veren 

bir uygulamadır. (Stafford ve Mellor, 

2005). Ayrıca cerrahi müdahale öncesi ve 

sonrası boynuz bölgesi dezenfekte edilmeli 

ve enfeksiyona sebep verilmemelidir.  

Koterle dağlama amputasyonla boynuz 

kesmeye tercih edilir. Ancak her iki uygu-

lamada optimum ağrı giderme için ksilazin 

sedasyonu, lokal anestezi ve steroid olma-

yan anti inflamatuar ilaç (NSAID) birlikte 

kullanılmalıdır (Stafford ve Mellor, 2005; 

Rosell, 2018). 

Boynuz yok etmenin en acısız yöntemi ge-

netik çalışmalar ile boynuzsuz hatların 

geliştirilmesidir Genetik ıslah çalışmaları 

ile birçok sığır ırkını boynuzsuz hatları 

geliştirilmiştir (Mueller ve ark., 2018). 

Boynuzsuz hatlar dışında diğer tekniklerin 

hepsi hayvanın vücut bütünlüğünün bo-

zulmasına yol açan bir girişimdir. Ayrıca 

hayvana acı veren bir uygulamadır. 

Boynuzsuzlaştırmanın ekonomik yönü yok 

sayılsa bile, hayvanların birbirlerine yapa-

bileceği darp ve yaralanmaları önleme 

faydası nedeniyle hayvanların eşit şartlarda 

bulunma ve eşit yaşama hakkı sağlayan bir 

girişim olarak değerlendirilmelidir. Önce-

likle genetik çalışmalarla, zorunluluk duru-

munda ise en az ağrı veren teknikle erken 

yaşlarda boynuz köreltme uygulanabilir. 

2.5. Kuyruk kesme  

Kuyruk kesme sığır ve koyunlarda uygu-

lanmaktadır. İneklerde özellikle sağrı ve 

meme temizliği, için ve memede somatik 

hücre sayısını (SHS) azaltmak için bazen 

kuyruk kesme veya kuyruk kenetleme uy-

gulaması yapılmaktadır. Sığırlarda kuyruk 

kesme koyunlara nispeten daha az acı veya 

ağrıya sebep olduğu, ancak arka bölgede 

daha fazla sinek birikimine neden olduğu 

bildirilmektedir (Sinmez ve ark, 2021). 

Sığırlar kuyruklarını sinek kovucu olarak 

kullanırlar. Ancak kuyruk kıllarının 

uzaması hayvanın yerle temasını artırdığı 

için kirlenmesine yol açar. Kuyruk 

kıllarının uygun şekilde kırkılması ile bu 

problem çözülmektedir. Kuyruğun 20-40 

cm arasında bir uzunlukta kalacak şekilde 

kesilmesi, kuyruğun fonksiyonunu büyük 

ölçüde yok etmektedir. Ayrıca hayvanın 

vücut bütünlüğünü görünüşü bozulmak-

tadır. 

Tucker ve ark., (2001) tarafından yapılan 

karşılaştırmalı bir çalışmada, kuyruğu 

kesilmiş ve kesilmemiş hayvan grupları 

arasında; sağrı temizliği, meme temizliği, 

meme sağlığı ve somatik hücre sayısı 

(SHS) bakımından farklılık bulunama-

mıştır. Bu nedenle sığırlarda kuyruk kesi-

minin, hayvan refahına katkısı 

tartışmalıdır.  

Koyunlarda kuyruk kesimi, doğumdan bir 

hafta sonra başlayarak bir aylık yaş döne-

minde kuzu iken yapılabilir. Ergin koyun-

larda kuyruk kesimi yapılmaz.  

Bu işlem ince kuyruklu koyun ırklarında 

kuyrukta yünler arasında, ot, diken, dışkı 

vb. nesnelerin birikimini engellemek 
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amacıyla yapılır. Yağlı kuyruklu koyun-

larda ise kuyruğun küçültülerek karkas 

kalitesini yükseltmek, kuyruk yağının kas 

lifleri arası veya kaslar arasında birikimini 

sağlayacağı ve böylece et kalitesinin ar-

tacağı düşüncesi ile yapılmaktadır 

(Bıyıkoğlu ve ark., 1970; Karakuş ve 

Cengiz 2001). Ancak bu faydaların 

sağlanması durumu hala tartışmalıdır 

(Sinmez ve ark., 2021). 

Kuzularda kuyruk kesimi; bıçak, kuyruk 

kesme makinası, elastrasyon (lastik halka), 

kızdırılmış demir ve burdizzo pensesi ile 

gerçekleştirilir. (Bıyıkoğlu ve ark., 1970; 

Karakuş ve Cengiz, 2001). Kesme işlemi 

genellikle kuyruk dibinden 2-3 kuyruk 

omurları arasından yapılır. Her bir tekniğin 

bazı incelikleri vardır. Bu işlemi yapacak 

kişi eğitimli, yetkin ve deneyimli olması 

gerekir. Çünkü bu işlem sığırlara göre 

kuzularda daha fazla ağrıya neden olmak-

tadır. 

Kuzularda kuyruk kesimi hayvanın vücut 

bütünlüğünü bozan bir işlemdir. İleri 

çağlarda hayvanın fiziksel görünümünü de 

bozmaktadır. Ayrıca koyunlarda kuyruk 

kesimi ile karkas ve et kalitesinde ön 

görülen faydaların sağlanması da kesin 

değildir. Bu nedenlerle bu türde kuyruk 

kesimi hayvan refahını artıran bir girişim 

olarak değerlendirilmemektedir.  

3. Kanatlılarda Gaga Kesme 

Yumurta tavukçuluğunda gaga kesimi 

yaygın yapılan bir uygulamadır. Kon-

vansiyonel kafeslerde yetiştirilen 

tavuklarda tüy yolma, kannibalizm (ya-

myamlık) davranışlarına engel olmak ve 

yem zayiatının azaltılması amaçlarıyla 

gaga kesimi yapılmaktadır (Sözcü ve 

Yılmaz, 2014). Hayvanlarda ağrı ve strese 

neden olmasından dolayı gaga kesimi 

tartışmalı konular arasındadır (Baykalır ve 

Şimşek, 2014). Genellikle üst gaganın        

%50’si alt gaganın 1/3’ü kesilir. Glatz 

(2020). Gaga kesimi civcivlere 10 günlük 

yaştan önce ve yaygın olarak sıcak bıçak 

tekniği ile uygulanmaktadır. Bu işlem 

civcivlerde strese, ağrıya ve duyu kaybına 

neden olabilmektedir (Riber ve Hinrischen, 

2017). Gaga kesiminde sıcak bıçak 

tekniğinden başka kızılötesi enerji tekniği 

ve lazer gaga kesim teknikleri de uygu-

lanmaktadır (Kuenzel, 2007). 

Yaşamın başlangıcında uygulanan bu 

işlem bir süre yem tüketimini sınır-

landırdığı ve strese yol açtığı için 

büyümede gagası kesilmeyen çağdaşlarına 

göre daha geç büyüme ve gelişmeye neden 

olmaktadır. Riber ve Hinrischen (2017) 

tarafından yapılan bir çalışmada gagası 

kesilmiş ve gagası kesilmemiş tavuklardan 

oluşan bir sürü 32 ve 64 haftalık yaşlarda 

gözlemlenerek incelenmiştir. Her iki dö-

nemde gaga kesimi yapılmayan tavuklarda 

gaga kesimi yapılanlara göre tüylerin, 

derinin ve omurga kemiğinin durumu için, 

olumsuz sonuçlar elde edilmiştir. Ayrıca 

bu sonuçlar arasındaki farklılıklar istatis-

tiksel olarak önemli bulunmuştur. Bu bul-

guya rağmen bazı AB ülkeleri gaga kesi-

mini yasaklama kararı almışlardır. 

Tüy yolma ve kannibalizim probleminin 

ortaya çıkmasında yetiştirme sistemi 

önemli bir etkiye sahiptir. Bu nedenlerle 

konvansiyonel kafeslerde yetiştiricilik ve 

gaga kesimi yerine, zenginleştirilmiş kafes 

sisteminin uygulanması ve tavuk başına en 

az 750 cm2 alan sağlanması önerilmektedir 

(Sözcü ve Yılmaz, 2014). Böylece 

tavukların tüneme, eşeleme, folluk 

kullanma gibi doğal davranışların ser-

gilenebilmesine de imkân sağlanmaktadır 

(Van Horne ve Achterbosch, 2008). 

Ancak konvansiyonel kafes sisteminin 

hayvan refahına olumsuz etkileri nedeniyle 

Avrupa Birliğinin 1999/74/EC konsey 

kararıyla 2012'den itibaren konvensiyonel 
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kafes sistemlerinin birliğe üye ülkelerde 

yasaklamıştır. Böylece yumurta 

tavukçuluğunda alternatif sistemlerin 

kullanılması hayvan refahı bakımından 

zenginleştirilmiş kafes sistemi (tavuk 

başına minimum 750 cm2 alan) veya 

serbest sistem (gezen tavuk) yetiştiriciliği 

gündeme gelmiştir.  

Özetlemek gerekirse, konvansiyonel 

kafeslerde yumurta tavukçuluğu yapılması 

durumunda gaga kesimi, tüy yolma, ya-

myamlığı önleme ve yem zayiatını azaltma 

bakımından avantajlar sağlamaktadır. An-

cak, gaga kesiminin yapıldığı dönemi 

takiben düşük yem tüketimi büyümeyi ve 

gelişmeyi geciktirmektedir. Böylece cinsel 

olgunluğa erişim gecikmekte yumurtlama 

oranı da düşük olabilmektedir. Ayrıca or-

ganik üretimde, gaga kesimi, ibik kesimi, 

tırnak kesimi gibi hayvanlarda acıya neden 

olacak girişimler yasak olduğu not 

edilmiştir (Tauson, 2005; İpek ve Sözcü, 

2015),  

4. Sonuç 

Çiftlik hayvanlarının yetiştirme, sağlık, 

ıslah ve sürü idaresi işlemlerini daha kolay 

ve etkili yürütebilmek için hayvanlara bazı 

girişimsel teknikler uygulanmaktadır. Bu 

çalışmada sığır ve koyunlarda boynuzsu-

zlaştırma ve kuyruk kesimi ile yumurta 

tavuğu civcivlerinde gaga kesimi girişim-

leri hayvan refahı bakış açısından değer-

lendirilmesi yapılmıştır. 

Boynuz köreltme uygulamasının ana 

amaçlarından biri, sürü idaresi bağlamında 

hayvanların birbirine ve bakıcılarına zarar 

vermesini önlemektir. Bir diğeri ise ve 

yemlik, barınak ve taşıma alanını daral-

tarak tasarruf sağlamaktır. Ancak bu uygu-

lama acı verici ve hayvanın vücut 

bütünlüğünü bozan bir uygulamadır. Bazı 

ırklarda genetik ıslah ile boynuzsuz hatlar 

geliştirilebilmektedir. Boynuz köreltmenin 

zorunlu olduğu durumda daha az acı veren 

kimyasal kullanarak boynuz köreltme 

tercih edilmelidir. 

Kuyruk kesme hayvanın vücut 

bütünlüğünü, görünümünü bozan ve kıs-

men ağrı, acı veren bir uygulamadır. Sığır-

larda kuyruk kesimi ile daha temiz bir 

vücut sağlanabilmektedir, ancak vücudun 

arka kısmında sinek yoğunluğu artmak-

tadır. Koyunlarda kuyruk kesme ile kar-

kasın ve etin kalitesinin yükseltilebileceği 

öngörülmektedir. Ancak yapılan çalışma-

lar öngörülen iyileşmenin sağlanması ko-

nusunda hala belirsizlikler söz konusudur. 

Bu nedenlerle sığır ve koyunlarda kuyruk 

kesme işlemi hayvan refahı bakımından 

tartışmalıdır. 

Konvansiyonel kafes tavukçuluğunda 

tavukların tüy yolma, kannibalizm ve yem-

leri etrafa saçma davranışları önemli bir 

problemdir. Bu problemin önemli bir 

nedeni kafes darlığıdır. Söz konusu 

problemi gidermek için yumurtacı civci-

vlerde henüz 1-9 günlük iken gaga kesimi 

uygulanmaktadır. Üst gaga % 50 alt gaga 

1/3 oranında sıcak bıçak tekniği ile 

kesilmektedir. Ayrıca kızılötesi enerji 

tekniği ve lazer gaga kesim teknikleri de 

uygulanmaktadır. 

Hayvan refahına olumsuz etkileri nedeni-

yle yumurta tavukçuluğunda Avrupa Birl-

iğine üye ülkelerde konvensiyonel kafes 

sistemi yasaklanmıştır. Bunun yerine tavuk 

başına minimum 750 cm2 alan sağlayan 

zenginleştirilmiş kafes sistemi veya serbest 

sistem (gezen tavuk) yetiştiriciliği 

önerilmektedir. 

Hayvan yetiştiriciliğinde hayvanlara iyi 

olma halini sağlama durumları ve hayvan-

ları bazı olumsuz çevre şartlarının etkisin-

den korunması hayvan refahı olarak değer-

lendirilmektedir. Hayvanların bazı 

fonksiyonlarının (üreme gibi) yok edilmesi 
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(kısırlaştırma gibi) girişimler ise hayvan 

hakları kavramı ile ilgilidir (Akbulut, 

2023). Hayvanların veya vücut 

bütünlüğünü bozan girişimler ise hem 

hayvan refahı hem de hayvan hakları ile 

ilgilidir. Bu çalışmada irdelenen boynuzsu-

zlaştırma, kuyruk kesme ve gaga kesme 

işlemleri hayvanların vücut bütünlüğünü 

bozan (Yalçın, 2017) ve acı ağrı veren gi-

rişimler olduğu için hayvanlar için bir hak 

ihlali olarak değerlendirilebilir. Ancak bu 

girişimler hayvanların birbirleri ile 

etkileşiminde olası olumsuzlukları gider-

diği için hayvan refahına olumlu katkı ver-

dikleri şeklinde yorumlanabilir. 
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